
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ:  Δ΄ 
2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ EMΜΕΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
TMHMA A΄- ΦΠΑ

ΑΔΑ:Ψ77Π46ΜΠ3Ζ-ΓΘΚ
Αριθ. ΦΕΚ:235 Β' 05/02/2019   
Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2019
Α.1035

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10

ΠΡΟΣ: Ως Π.Δ.Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα
Τηλέφωνο :  210 3638389
Fax :  210 3615052
E-Mail : d.eleg7@mofadm.gr

dfpa.a1@1992.syzefxis.gov.gr
Url : www.aade.gr

Θέμα: «Τροποποίηση της απόφασης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, ΠΟΛ

1115/2016,  «Φορολογική  αντιμετώπιση της  επιστροφής  χρηματικών  ποσών από

τους Κατόχους Αδείας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) φαρμακευτικών προϊόντων προς τους

Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.), βάσει των διατάξεων του ν.4052/2012». 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  35  του  ν.  3918/2011  (31Α΄),  “Καθορισμός  ποσού
έκπτωσης των φαρμακευτικών εταιρειών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τον
Οργανισμό Περίθαλψης Ασφαλισμένων Δημοσίου και τα Νοσοκομεία», όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 8, καθώς και της παραγράφου 14 του
άρθρου 30 του ν.4308/2014 (251Α΄).

1

mailto:dfpa.a1@1992.syzefxis.gov.gr
mailto:d.eleg7@mofadm.gr
http://www.aade.gr/


3. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 1 και 5 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.2859/2000 – ΦΕΚ
248Α΄) 
4. Την  αριθ.  1  της  20.1.2016  (Υ.Ο.Δ.Δ.  18)  πράξη  του  Υπουργικού  Συμβουλίου
«Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της
παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. και την αριθ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.
689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύουν.
5. Τις ΣτΕ 3447,  3448, 3449 και  3450/2015, με τις  οποίες  κρίθηκε ότι  θεσπίσθηκε
υποχρέωση «επιστροφής» και «πρόσθετης κλιμακούμενης επιστροφής» ως περιορισμός
των  χρηματικών  απαιτήσεων  των  κατόχων  αδειών  κυκλοφορίας  (Κ.Α.Κ.)  των
φαρμακευτικών  προϊόντων  κατά  των  φορέων  κοινωνικής  ασφάλισης  (Φ.Κ.Α.)  από  τις
εξωνοσοκομειακές πωλήσεις φαρμάκων (συνταγογραφούμενων ιδιοσκευασμάτων) προς
χρήση των ασφαλισμένων των Φ.Κ.Α., των οποίων (πωλήσεων) τη δαπάνη καλύπτουν
ολικώς ή μερικώς οι Φ.Κ.Α.
6. Την  ανάγκη  ομοιόμορφης  αντιμετώπισης  του  λογιστικού  χειρισμού  των  ποσών
έκπτωσης-επιστροφής (rebate) που χορηγούνται από τους κατόχους άδειας κυκλοφορίας
φαρμακευτικών  προϊόντων  προς  τους  Φορείς  Κοινωνικής  Ασφάλισης,  με  τα
επιστρεφόμενα ποσά (rebate) από τα ιδιωτικά φαρμακεία προς τους Φορείς Κοινωνικής
Ασφάλισης,  καθώς  και  από  τους  παρόχους  υπηρεσιών  υγείας  προς  τους  Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και των εκπτώσεων-επιστροφών χρηματικών ποσών από
τους Κατόχους Αδείας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) φαρμακευτικών προϊόντων προς τους Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.),  βάσει  των διατάξεων του άρθρου 11 του ν.4052/2012
(claw-backs).
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη
σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

Αποφασίζουμε

Άρθρο μόνο

1. Τροποποιούμε την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΑΓΓΔΕ), ΠΟΛ
1115/2016,  «Φορολογική  αντιμετώπιση  της  επιστροφής  χρηματικών  ποσών  από  τους
Κατόχους  Αδείας  Κυκλοφορίας  (Κ.Α.Κ.)  φαρμακευτικών  προϊόντων  προς  τους  Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.),  βάσει των διατάξεων του ν.4052/2012», (Β’ 2665), ως
εξής:
α)  Το  θέμα  της  ΑΓΓΔΕ  ΠΟΛ  1115/2016  αντικαθίσταται  ως  εξής:  «Φορολογική
αντιμετώπιση της επιστροφής χρηματικών ποσών και  της χορήγησης εκπτώσεων από
τους Κατόχους Αδείας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) φαρμακευτικών προϊόντων προς τους Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.),  βάσει  των διατάξεων του άρθρου 11 του ν.4052/2012
(claw-back) και βάσει της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 (rebate)».

2



β) Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου μόνου της ΑΓΓΔΕ ΠΟΛ 1115/2016 προστίθεται εδάφιo
ως εξής: «Πιστωτικό τιμολόγιο της παραγράφου 6 του άρθρου 8 του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.)
εκδίδεται από τους Κατόχους Αδείας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) φαρμακευτικών προϊόντων και
για τις εκπτώσεις-επιστροφές από τους Κατόχους Αδείας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) προς τους
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου
35 του ν. 3918/2011, όπως ισχύει».
γ)  Το  τελευταίο  εδάφιο  της  παρ.  2  του  άρθρου  μόνου  της  ΑΓΓΔΕ  ΠΟΛ  1115/2016
αντικαθίσταται  ως  εξής:  «Επιπλέον  αναγράφεται  ως  αιτιολογία  η  φράση:  «Επιστροφή-
έκπτωση (claw-back) του άρθρου 11 του Ν. 4052/2012 για έμμεσες πωλήσεις προς τους
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.)» ή «Έκπτωση-επιστροφή (rebate) της παρ. 3 του
άρθρου  35  του  ν.  3918/2011  για  έμμεσες  πωλήσεις  προς  τους  Φορείς  Κοινωνικής
Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.)», κατά περίπτωση».
2. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                   Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

3

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/418
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660


ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση ‘’webmaster  .  et  @  et  .  gr   ‘’) για 
δημοσίευση της απόφασης

2.   Αποδέκτες πίνακα Β΄
3. Αποδέκτες πίνακα Γ΄
4.    Αποδέκτες πίνακα ΙΓ΄
5. Ειδική Γραμματεία Σ.Δ.Ο.Ε.
6. Δ.ΥΠ.ΗΛ.Υ (για ανάρτηση στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Υφυπουργού
3. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων
4. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας (Πίνακας ΙΒ’)
5. Περιοδικό Φορολογική Επιθεώρηση (Πίνακας Ζ’)
6. Π.Ο.Ε.-Δ.Ο.Υ.
7.    Υπουργείο Υγείας (Πίνακας Θ΄)
8.    Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων (Πίνακας ΙΘ΄)

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
2. Γραφεία κ.κ. Γενικών Δ/ντων
3. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης
4. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα  Δ΄
5. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας- Τμήμα Α΄

4

mailto:webmaster.et@et.gr

		2019-02-06T12:19:02+0200




